IOMA_T Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

Suprrinks in da Imprensa (icial
o Istado de Ylabs Grosso

DECRETO ORCAMEMTARIO N2 692, DE 28 DE DEZEMBERO DE 2017.

Abre no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Reversdo por Ecenomia Orgamentaria em favor de
orgdo (s) do Estado de Mato Grosso, para reforqgo de dotacoes constantes da lei orgamentaria vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuictes gue lhe confere o Artigo 86, Inciso I, da Constituicao
Estadual, e conforme o disposto na Lei n® 10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei n® 10.515, de 26 de janeiro de 2017

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto no Orgamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n? 10.515, de 26 de janeiro de
2017, em favor dol(s) Orgdols) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar de Reversdo por Economia Orcamentaria no valor
de R$ 24.477.813 00(vinte & quatro milhdes e guatrocentos e setenta e sete mil e oitocentos e treze reais), para atender as
programacdes constantes nofs) Anexols) | de cada processo integrante deste Decreto,

Tipo: 181

PROCESSO FIPLAN .
UNIDADE ORCAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADO

M2

2065 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS 13.350.023,00
HUMAMNOS

4138 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA, 11.127.790,00

TOTAL 24.477.813,00

Art. 22 Os recursos necessarios a execucdo do disposto no artigo 12 decorrerdo de Reversao por Economia Orgamentéria.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo os seus efeitos a partir de 21 de dezembro de
2017.

Palacio Palaguas, em Culaba, 28 de dezembro de 2017, 1962 da Independéncia e 1292 da Replblica.

ANEXO| CREDITO ADICIONAL DO TAGAQA
SUPLEMENTAR
UNIDADE
ORCAMENTARIA
PROCESSO 18101 - SECRETARIA
: 4065 DE ESTADO DE
JUSTICA E DIREITOS
HUMANDS
EFI{EDGR‘B‘MAR ECURSOSDE
TODAS AS FONTES
TRABALHO
FU SUB PRO PAQE REG ESPECIFICACAQ E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

Manutencaode
14 122 036 2006 9900 servicos de F 339000000 100 CD NO 400.000,00
transportes - ESTADO



14

14

14

14

14

14

14

14

421

421

421

421

421

421

421

421

410

410

410

410

410

410

410

410

Manutenc&odo

Sistema

de

Monitoramento

Eletronica no Sistema

1125 0100

Penitenciario -

REGIAO | - NOROESTE

Manutenc&odo

Sistema

de

Monitoramento

1125 0200

Eletrdnico no Sistema

Penitenciario -
REGIAO Il - NORTE

Manutenc&odo

Sistema

de

Monitoramento

1125 0400

Eletrénico no Sistema

Penitenciario -
REGIAO IV - LESTE

Manutenc¢adodo

Sistema

de

Monitoramento

1125 0500

Eletronica no Sistema

Penitenciario -
REGIAO V - SUDESTE

Manutencdodo

Sistema

de

Monitoramento

1125 0600

Eletrénica no Sistema
Penitenciario -
REGIAO VI - SUL

Manutencaodo

Sistemna

de

Monitoramento
1125 0700 Eletrénico no Sistema F 339000000 100 CD WO 28.000,00
Penitenciario -

REGIAD

VIl -

SUDOESTE

Manutencdodo

Sistemna

de

Monitoramento

1125 0800

Eletrdnico no Sistema

Penitenciario -
REGIAD VI - OESTE

Manutenc&odo

Sistema

de

Monitoramento
1125 0900 Eletrdnico no Sistema F 339000000 100 CD NG 4.000,00
Penitenciario -

REGIAO
OESTE

I¥ - CENTRO

F 339000000100 CD NO 17.400,00

F 339000000100 CD NO  40.400,00

F 339000000100 CD NGO 32.000,00

F 339000000 100 CD NO  189.000,00

F 339000000100 00 NO 1.099.31256

F 339000000100 CD NO 34.000,00



14 421

14 421

14 421

14 421
UNIDADE

ORCAMENTARIA
PROCESSO 19101 - SECRETARIA

- 4138 DE ESTADO DE
SEGURANGA
PUBLICA

EFEGGRAMAR ECURSOSDE
TODAS AS FONTES

TRABALHO

FU SUB

06 122

06 122

410

410

410

410

PRO

036

036

Manutenc&odo
Sistema de
1125 1000 Meniteramento F 339000000 100 CD NO 65.400,00
Eletrénico no Sistema
Penitenciario -

REGIAO X - CENTRO

Manutenc&odo
Sistema de
Monitoramento
1125 1100 Eletrdnico no Sistema F 339000000 100 CD MO 14.000,00
Penitenciario -
REGIAC EA
MOROESTE Il

Manutenc&odo
Sistema de
Monitoramento
1125 1200 Eletronico no Sistema F 339000000 100 CD NGO 28.000,00
Penitenciario -
REGIAC XIl - CENTRO
MORTE

Manutenc¢adode
alimentacio das
4490 9900 “”lc!ades_ F 339000000 100 €D NO 11.398.510,44
penitenciarias e
sociceducativas -

ESTADO

PAOE REG ESPECIFICACAD E MATUREZA FTE IDUTRO VALOR

Manutencdode
2006 9900 servigos de F 339000000 100 CD NO 7.501.272,55
transportes - ESTADO

Manutenc¢adode
2007 9900 -0 V1693 F 339000000 100 CD NO 309.731,64
administrativos

gerais - ESTADO
F 339100000 100 OD NO 54.737.48

Encaminhamento das



06

06

06

06

06

06

06

06

06

06

124

126

128

128

181

181

181

181

181

181

Dendncias Realizadas

406 2384 gogo Pelo Cidad3o a0 ¢ 339500000 100 CD
Sistema de
Seguranca Publica -
ESTADO

Manutencao de acdes
036 2009 9900 de  informatica - F 339000000 100 CD
ESTADO

Formacaoe
capacitacao
406 2342 9900 continuada de F 339000000 100 OD
policiais  militares. -
ESTADO

Implementacao das

atividades d

406 2344 9500 8 F 339000000 100 OD

Academia de Policia
Civil - ESTADO

Fortalecimento da
406 2285 9900 Policia Comunitaria - F 339000000 100 CD
ESTADO

Manutencsodas

atividades gerais da _ 5 0000000100 co
Policia Militar -

ESTADO

406 2340 9500

F 339000000 100 OD
F 339100000 100 OD

Manutencsodas
406 2343 gggo UNidades da Polica . .0 000000 100 D
Judiciaria Ciwil -

ESTADO
F 339100000 100 OD

Realizaciode
operacdes  policiais
406 2371 0700 na fronteira oeste do F 339000000 100 CD
Estado - REGIAD VI -
SUDOESTE

Prestacanodos
servicos do  Centro

Integrado de

406 2374 9500 g F 339000000 100 CD
=

Operacoes
Seguranca Puablica -
ESTADO

Estruturacao logistica

406 3308 9900
da P|C - ESTADO

F 449000000 100 CD

MO

MO

MO

NO

MO

MO

MO

NO

MO

MO

MO

NO

MO

899,36

457.095,58

79.504 45

55.208,78

13.490,40

184.975,28

880.000,00

27.028,02

594.501,71

170.827,35

3.500,00

520.906,89

145.519,40



06 183 406

06 243 406

TOTAL 24.477.813,00

GERAL:

ANEXO I DOTACAO A ANULAR

prOCESSG . UNIDADE ORCAMENTARIA:

4085 16101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA

EFEDGRAMA RECURSOSDE TODAS AS
FONTES

TRABALHO

FU SUB

04 122

TOTAL 12.886.345,00

FISCAL:

TOTAL 0,00

SEGURIDADE:

TOTAL

GERAL: 12.886.345,00

prOCESSG . UNIDADE ORCAMENTARIA:

4085 27101 - SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIQ AMBIENTE

EEDGMMA RECURSOSDE TODAS AS

TRABALHO | ONIES

FU SUB

18 122

Prestacaodos

2353 9900 seryicos da POLITEC - F 339000000 100 CD NO 96.289,03

ESTADO

Fortalecimento do

F 339100000100 00 NO 29.604,00

2437 9900 atendimento da Rede F 239000000 100 CD NO 2.698,08

Cidada - ESTADO

PRO PAOE REG ESPECIFICACAD

Manutencaode

servicos
administrativos
gerais - ESTADO

036 2007 9900

PRO PAOE REG ESPECIFICACAD

Manutencdode

servicos
administrativos
gerais - ESTADOD

036 2007 9900

E MATUREZA FTE IDU TROVALOR

F 339000000 106 CD NO 12.886.345,00

E MATUREZA FTE IDU TROVALOR

F 339000000 240 OD NO 463.678,00



TOTAL
FISCAL:

TOTAL

SEGURIDADE:

TOTAL
GERAL:

PROCESSO
4138

PROGRAMA
DE
TRABALHO

FU

04

TOTAL
FISCAL:

TOTAL

SEGURIDADE:

TOTAL
GERAL:

PROCESSO
4138

PROGRAMA
DE
TRABALHO

FU

26

TOTAL
FISCAL:

TOTAL

463.678,00

0,00

463.678,00

_UNIDADE ORCAMENTARLA:
"16101 - SECRETARIA DE

ESTADO DE FAZENDA

RECURSOSDE TODAS AS
FONTES

5UB

122

3.898.451,00

0,00

3.898.451,00

UNIDADE ORCAMENTARIA:

25101 - SECRETARIA DE

ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA

RECURSOSDE TODAS AS
FONTES

sUB

122

7.229.339,00

0,00

PRO PAOE REG

036 2007 9900

PRO PAOE REG

036 2007 9900

ESPECIFICACAD E NATUREZA FTE IDU TROVALOR

Manutencadode
servicos
administrativos
gerals - ESTADO

F 339000000 106 CO» NO 3.898.451,00

ESPECIFICACAD E MATUREZA FTE IDU TROVALOR

Manutencaode
servicos
administrativos
gerals - ESTADO

F 339000000 136 OD NO 7.229.339,00



SEGURIDADE:

TOTAL
GERAL: 7.229.339,00
ANEXO I 4138 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Brocesso: Orcamentaria: SEGURANGA PUBLICA
2006 - M tencao de servicos de ,
PAOE: anutencao e servicos 6 pegional: 9900 - ESTADO
transportes
Meta Fisica: Acdo mantida(Percentual) 100,00
Meta Fisica MNest )
® Acio mantida(Percentual) 100,00
Processo:
Brocesso: 4138 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
’ Orcamentaria:  SEGURANGA PUBLICA
2007 - Manutencd de servicos ,
PAOE: - Manutencao EIVICOS b egional: 9900 - ESTADO
administrativos gerais
Meta Fisica: Acao mantida(Percentual) 100,00
Meta Fisica MNest . ,
=iE = Eﬁu;au mantida(Percentual) 100,00
Processo:
Processo: 4138 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
’ Orcamentaria: SEGURANGA PUBLICA
2009 - Manutencao d fes de .
PAOE: _  Manutencao de ac0es O pogional: 9900 - ESTADO
informatica
Meta Fisica: Acao mantida(Percentual) 100,00
Meta Fisica Nest . ,
e = Eﬁu;au mantida(Percentual) 100,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 4138 . .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2285 - Fortaleciment da Policia ,
PAOE: _ roralecimente " Regional: 9900 - ESTADO
Comunitaria
Meta Fisica: COMSEGS AvallADOS E 35,00
MONITORADOS(Unidade)
Meta Fisica Meste CONSEGS AvallADOS E 35 00
Processo: MONITORADOS({Unidade) '
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE

Processo: 4138



Orcamentaria:  SEGURANCA PUBLICA

2340 - Manutengao das atividades gerais

PAOE: da Policia Militar Reglnnal: 9900 - ESTADD
Meta Fisica: Atividade mantida({Unidade) 265,00
Meta Fisica Nest , , .
BIeE NESE atividade mantida(Unidade) 265,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADCO DE
Processo: 4138 ) .
Dr:;amenténa.: SEGURANCA PUBLICA
2342 - Formaca C citacdo continuada
PAOE: rormagao e capaciiacac continuada g ional: 9900 - ESTADO
de policials militares.
Meta Fisica: Policial qualificado({Pessoa) 316,00
Meta Fisica Mest .
=IE = palicial gualificado({Pessoa) 316,00
Processa:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 4138 i .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2343 - Manutencdo das unidades da .
PAOE: ' anutens unies Regional: 9900 - ESTADO
Policia Judiciaria Civil
Meta Fisica: Unidade mantida{Unidade) 107,00
Meta Fisica Nest . .
SIES TESE nidade mantida(Unidade) 107,00
Processa:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processa: 4138 i .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2344 - Implementacdo das atividades d .
PAOE: plementacac das alivida “ Regional: 9900 - ESTADO
Academia de Policia Civil
Meta Fisica: Pessoa capacitada(Pessoa) 600,00
Meta Fisica MNeste
' Pessoa capacitada(Pessoa) 600,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processa: 4138 o .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2353 - Prestacdo dos Servicos d ,
PAOE: restacao FVIEos €8 b egional: 9900 - ESTADO

POLITEC

Meta Fisica: Servigo prestado(Percentual) 100,00



19101 - SECRETARIA DE ESTADO

DE

SEGURANCA PUBLICA

0700 - REGIADQ VIl - SUDOESTE

13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE

Orcamentéria: SEGURANCA PUBLICA

Meta Fisica Neste Servico prestado(Percentual) 100,00
Processo:
Processo: 4138 Unidade
Orcamentaria:
PADE: 2371 - Realizacdo de operactes policials na Regional:
fronteira oeste do Estado
Meta Flsica: Dpe_rav.;éu policial de fronteira realizada 56,00
(Unidade)
Meta Fisica Meste Operacao policial de fronteira  realizada 5800
Processo: (Unidade) ’
Processo: 4138 Unidade
2374 - Prestacdo dos servicos do Centro Integrado d .
PADE: . Gad WE , ntre fntegrado de Regional:
Operacdes de Seguranca Pablica
Meta Fisica: Servigo disponibilizado(Percentual) 100,00
Meta Fisic ; , i
sies Servigo disponibilizade(Percentual) 100,00
Meste Processo:
Processo: 4138 Unidade
PADE: 2_384”- Enca.r:ninharnentn das Denﬂl:ltias Realizadas pelo Regional:
Cidad&o ao sistemna de Seguranga Pablica
Meta Fisica: Denuncia encaminhada{Unidade) 1.200,00
Meta Fisica , ,
Denuncia encaminhada(Unidade) 1.200,00
Meste Processo:
Processo: 4138 Unidade 19101
Orgamentaria:
2437 - Fortalecimento do atendimento i
PAOE: Regional:
da Rede Cldada 9
Meta Fisica: Pessoa atendida(Unidade) 9.000,00
Meta Fisica Meste )
ea Pessoa atendida(Unidade) 9.000,00
Processo:
Processo: 4138 Unidade 19101 -

Orgamentaria:

9900 - ESTADO

13101 - SECRETARIA DE ESTADO

Orcamentéria: DE SEGURANCA PUBLICA

9900 - ESTADO

- SECRETARIA DE ESTADO DE

SEGURANCA PUBLICA

9900 - ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE

SEGURAMNCA PUBLICA



PAOE:

Meta Fisica:

Meta  Fisica
Processo:

Processo:

PAOE:

Meta Fisica:

Meta  Fisica
Processo:

Processo:

PAOE:

Meta Fisica:

Meta Fisica Neste

Processo:

3308 - Estruturacdo logistica da Regional: 9900 - ESTADD

P|IC
Unidade _ estruturada/ 180,00
padronizada{Unidade)

Meste Unidade estruturada/ 180,00

padronizada{Unidade)

Meste

DE

4138 Unidade 16101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Orcamentaria: FAZEMDA
2007 -  Manutenca d servicos
, , utengao de SEIVISOS pegional: 9900 - ESTADO

administrativos gerais

Acdo mantidalPercentual) 100,00

Acdo mantidal Percentual) 100,00
4138 Unidade 25101 - SECRETARIA DE ESTADO

Orgcamentaria:  INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
2007 - Manutencdo de servigos
(- Manutencao de  SEIVICOS o gional: 9900 - ESTADO

administratives gerais
Acdo mantidalPercentual) 100,00
Agao mantida(Percentual) 100,00

Superintendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Julio Domingos de Campos - Centro Politico Administrativo | CEP 78050-970 | Culaba, MT

Cadigo de autenticacdo: 55c9e693 ]

Consulte a autenticidade do cddigo acima emhttps:/homolog.iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficialfconsultar
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